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ACUERDO No.114 de 2017
sanción Ejecutiva (  ¡| 9 ASR.  2017  )

C`POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO

N° 107 DE 2016 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

EL CONCEWO MUNICIPAI, DE CHIA, CUNDINAMARCA,
En uso de sus atribuciones Constitucionales y lcgdes, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 287 de la Constitución Politica de Colombia, señala expresamente
q"e "Ins ertfidades terri±oriales goza;n de aulonorrúa para la gestión de sus iriereses,
denlro de los l;ímties de la Constimción y la leg. ErL tal ui;rtu,d tendrá los sigu;ierúes
derechos: Nurmeral 3) Admiristrar bos recursos g estableoer los tribu:±os "ecesarios
para el cu,mptimienlo de sus fiJ.nciones. (...)"

Que el artículo 362  ibídem establece que  "Los bt.enes g nerifas tn.bt/fcin.czs /.../ cze Ías
e"fidades  terrtioriales,  son  de  su  propiedad  exclusiva  y  goza;n  de  las  rrismas
ga,rcmffas que l.a propiedad g re"±a de los particu,lares. (...)"

Que el artículo 311 ibídem establece que "AZ mtJ".ct.p¡.o como enf..c!aczjitnczcimentcil cze
la d,iuisión polífico ­ adrrimistratiua del Estado te corresponde prestar los servicios
púbticos que deterrrrine la leü,  construir las obras que der"amde el progreso local,
ordenn;r  el  descm]tlo  de  s:u  terri:±orio,  promouer  la  pariidpcrión  comuri±a.ria,  el
mejoramiert±o social y cu,ltiTal de s:us hdbüa"±es g cu;mptir Zas demás fimciorLes qu,e
le asignen 1,a Constifii,ción y las Zeges".

Que   el   articulo   313   ibídem   establece   que   "Corresponde   cz   !os   Concejos..   J.
Reglcmerúar las fiJ.nciones  Ü  la  efiderúe  prestación  de  l.os  seruicios  a  cargo  dez
muricipío.   2.  Adop¢a,r  los  correspondierúes  pla;nes  u  progrcmas  de  desa"ollo
econórrico g social g de obras púbticas. (...) 10. Ins deTnás que l,a Consttiución g la ley
le asignen".

Que el articulo 338 ibidem establece que  "En ti.empo c!e paz, sozcmenfe e! Congrieso,
las  Asambleas  Departcmerúales  u  los  Concejos  Distrilales  u  Muricipales podrán
imponer co"iribuciones fiscales o parafiscales. La leg, las orderta:nzas g los acuerdos
deben fiar,  direc±cme"Íe,  tos  sujstos  actiuos  g  pasiuos,  los  hechos  g  las  bases
grcwables g las tarifias de los impuestos. (...) Ins leges, orderta:nzas o acuerdos que
regulen co"lribuáones en las que l.a base sea el resul±ado de hechos ocurridos dura"±e
un periodo de±erTrinado, rLo pueden. apticarse sino a parir del periodo qu.e corrrie"ce
después de iricj,ar la uigen,cia d,e la respectiva leg, ordena:nza o acuerdo".

Que  el  articulo  363  ibidem establece  que  "E! Sístema  Tn.buccir[.o se jitncza en Íos
prin,cipios de equidad, eficiencia g progresividad. (...)"

Que el Honorable Concejo Municipal expido el Acuerdo N° 107 de 2016 "POR MEDJO
DEL CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO DE RENTAS, SB ADICIONA EL PROCEDIMIENTO
TRIBtJTARIO   Y   BL   RÉC"EN   DB   SANCIONES   PARA   EL   MUNICIPIO   DE   CHÍA
CUNDINAMARCA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".
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Que en el Parágrafo Primero del articulo 71 del Acuerdo 107 de 2016 se estipuló en
uno de s"s a:partes que "A los predios que se dediquen a la producción agropecuaria
serTri­inlerLsiua  corL  o  sin  const"cáón,  sin fines  de  exportación,  en urL porce"±aje
superior al 80% del predio (...)"

Que haciendo un análisis de  las posibilidades de la aplicación de esta parte del
parágrafo, se tiene que para los predios con más de tres afectaciones le es imposible
la aplicación, teniendo como ejemplo un predio que posee una extensión de mil M2

( 1.000) metros cuadrados, si el 30°/o corresponde a ronda del rio, 40°/o corresponde
a zona de reserva y el 30°/o restante corTesponde a zona agricola, no podria alcanzar
el beneficio de que habla el parágrafo primero del articulo 71, dado que no cumple
con la 80°/o de la totalidad del predio.

Que en este orden de ideas se propone modificar el parágrafo del que se  habla en
los párrafos anteriores, quedando de la siguiente forma:

"A l.os predios l,ocalizados en ez suelo rural c:u.go uso sea a,gropecu.ario serrri­

i"±ensivo, que se dediquen a la produccrión agropecua,ria corL o sin construcáón,
sin ftnes de exportación, en un poroerúaje superior al 80% del área destinada

para tal f tn (...)"

Que de acuerdo a 1o anteriomente expuesto se hace necesario crear un parágrafo
transitorio el cual quedará así:

"Parágrafo  Transitorio.  A  los  predios  rurales  definidos  en  el  pmágrafo

primero  del  presente  articulo,     cuyo  avalúo  sea  inferior  a  500.000.001
(quinientos niillones un peso), se les aplicará la tari£á del 5 por mil durante
la vigencia 2017".

Que el sustento básico para la creación de este parágrafo, se soporta en que  como
se encuentra actualmente la distribución de los rangos de avalúos en pesos, para el
sector  AGROPECUARIO SEMI­INTENSIVO CON 0 SIN CONSTRUCCION, nomado

en el artículo 71 solo se podrian acoger los grandes poseedores de tierras en Chía,
de tal manera que se le estaria negando este beneficio a los pequeños poseedores de
tierras.

Que  igualmente  debido  a  lo  anterior  se  hace  necesario  modificm  el  parágrafo
transitorio del articulo 77 del Acuerdo  107 de 2016, en cuanto a los vencimientos,
dado que estamos en el proceso de implementación del acuerdo en mención y a la
comunidad no le ha sido fácil la asimilación del mismo y en este orden de ideas es
necesario ampliar el vencimiento del pago del impuesto predial así:

"Paráffafo Transitorio:  Para la vigencia del 2017,   quien pague el impuesto

predial hasta el último día hábil del mes de Junio tendrá un descuento  del
veinte por ciento (20°/o). Quien pague el impuesto predial hasta el último día
hábil del mes de Julio tendrá un descuento del quince por ciento ( 15°/o) . Quien

pague el impuesto predial hasta el último dia hábil del mes de Agosto tendrá
un descuento del cinco por ciento  (5%).  Durante el mes de  Septiembre no

habrá  descuentos  ni  intereses  de  mora.  A  partir  del  de  primero  (01)  de
Octubre  se  aplicaran intereses  de  mora de acuerdo  a lo establecido  en el
Estatuto Tributario.
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Que igualmente, deben brindarse todas las garantias a los contribuyentes para que
puedan realizar la cancelación de sus tributos es por eso que se hace necesaria la
creación de inciso en el mismo articulo 77 el cual quedara así:

"Los  contribuyentes  podrán  solicitar  ante  la  Secretara  de  Hacienda  un

acuerdo de pago para cancelar la vigencia 2017, máximo en cuatro cuotas,
sin intereses de financiación.

El acuerdo de pago se deberá celebrar máximo hasta el 31 de agosto de 2017.
No  podrán  acogerse  a  los  descuentos  otorgados  por  la  administración
municipal los contribuyentes que se acojan a los acuerdos de pago".

Que  con  el  fin  de  seguir  brindándole  al  contribuyente  la  posibilidad  de  seguir
acogiéndose  a los beneficios que trae el Acuerdo  107  de  2016  se hace  necesario
modificar el numeral 1 del parágrafo primero del articulo 82, en cuanto a que nos
dice   que   podrán   acceder  a  la  exención  del  lmpuesto  predial  unificado  por
amortiguación de áreas protegidas, zonas de reserva forestal de la cuenca alta del
rio  Bogotá,  zonas  de  protección  del  sistema  hídrico,  zonas  de  reserva  forestal

protectora productora y las demás zonas de protección ainbiental de acuerdo a lo
establecido dentro del POT, los predios que superen el ochenta por ciento (80°/o) del
área total destinada a tales fines.

Que en el numeral 2 del Parágrafo Primero del articulo 82 del Acuerdo 107 de 2016,
nos dice que la declaración de que el predio o fragmento del predio está ubicado en
Zona de amortiguación de áreas protegidas, zonas reseNa forestal de la cuenca alta
del  rio  Bogotá,  zonas  de  protección  del  sistema  hídrico,  zonas  reserva  forestal

protectora productora y las demás zonas de protección ambiental de acuerdo a lo
establecido dentro del POT, se hará mediante acto adrninistrativo expedido por el
Departamento Administrativo de Planeación Municipal, previo el cumplimiento de
los siguientes requerimientos:

Que se hace necesario cambiar la foma de certificar la declaración de que habla el
considerando anterior,  es decir mediante acto administrativo   y modificarla   por
infome   técnico  expedido  por  el  Departamento  Adrninistrativo  de   Planeación
Municipal.

Que  en  aras  de  seguirle  brindando  la facilidad  a los  contribuyentes  de  poderse
acoger  a  las  facilidades  de  esta  refoma,  se  hace  necesario  modificar  el  inciso
segundo y eliminar el inciso tercero del numeral 2 del Parágrafo Primero del articulo
82.

Que el numeral 3  del parágrafo primero del articulo 82  del Acuerdo  107,  solicita
para cumplir con la aplicación de este mismo parágrafo, la certificación catastral de
áreas y linderos e identificación de la flora existente, lo cual hace que este requisito
sea  un  poco  complejo  de  realizar,   por  cuanto  se  necesita  un  estudio  muy

profundizado en la materia, además este mismo estudio lo debe realizar personal
idóneo  con  un  amplio  conocimiento,  capacidad  y  experiencia  relacionada  en  la
materia; en tal razón se debe eliminar este requisito.

Que el parágrafo segundo detemina que para efectos de la aplicación de la exención,
la solicitud deberá radicarse hasta el último dia hábil del mes de Junio.  Esta será
aplicada a partir de la siguiente vigencia.
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Que  se hace necesario modificar la fecha de  solicitud para que el contribuyente
pueda realizar sus trámites y con el cumplimiento de los requisitos,  se le pueda
aplicar el beneíicio en el mismo periodo.

Que de otro lado se hace necesario aclarar que el Acuerdo 107 dejó excluido del pago
de industria y comercio a los contratistas personas naturales que presten servicios
a la administración central o sus entidades descentralizadas.

Que  en  la misma  no  se  contempló  a las  personas  que  prestan  sus  servicios  al
sistema general de salud, el cual en el litera d) del aTticulo 39 de  la I£y 14 de 1983
manifiesta que  no  se  debe  gravar con el impuesto  de  lndustria y  Comercio,  los
hospitales adscritos o vinculados al sistema nacional de salud.

Que por otra parte "no se puede olvidar la especial protección a la prestación de los
servicios de salud y educación que la Carta consagra en el articulo 49, los recursos
de las entidades integrantes del Sistema General de  Seguridad Social,  destinado
obligatoriamente a la prestación de los servicios de salud, los ingresos provenientes
de las cotizaciones y los ingresos destinados al pago de las prestaciones económicas.

Que confome a lo previsto en el articulo 48 de la Constitución Política, que son los
elementos  a los  que  ahora  se  extiende  la prohibición  de  cobrar  el  impuesto  de
industria y  comercio,  no  se  agotan  en  las  labores  que  cumplen  los  "hospitales
adscritos y vinculados al sistema nacional de salud" (como lo establece el literal d.
del articulo 39  de la I£y  14 de  1983);  por lo que en este orden de ideas se hace
necesario adicionar a los beneficios a los contratistas del E. S.E hospital San Antonio
de Chia, dado que la Seguridad Social es un servicio público de carácter obligatorio
que se prestará bajo la dirección, coordinación y control del Estado, en sujeción a
los  principios  de  eficiencia,  universalidad  y  solidaridad,  en  los  términos  que
establezca la l,ey.

Que teniendo en cuenta el articulo 111 del acuerdo 107, en el mismo se solicita una
serie de requisitos para deteminar la presentación oficial de las declaraciones de
lndustria y Comercio Avisos Y tableros, de acuerdo a lo anterior se hace necesario
facilitm a los contribuyentes la foma de presentar la declaración del tributo en
comento, por lo tanto se debe modificar su redacción el cual quedara asi:

"Cuando  el  contribuyente  realice  el  pago  del  impuesto  de  industria y  comercio,

retención de industria y comercio y pago voluntario anticipado, a través del sistema
financiero  o  medio  electrónico  deteminado  por  la  Administración  Tributaria
Municipal, deberá presentar a la Secretaria de Hacienda la declaración o el pago
debidamente fimiado, mediante la plataforma establecida por la Dirección de Rentas
y en el transcurso de la vigencia;   so pena de entenderse como no presentada con
base en lo establecido en el articulo 580 del Estatuto Tributario".

Que terriendo en cuenta la necesidad de facilitarle la aplicación  de la retención en
la fuente a las personas naturales que realicen contratos de orden de prestación de
servicios con la administración municipal y sus entes descentralizados incluida la
E.S.E.  Hospital  san  Antonio  de  chia,  se  hace  necesario  modificar  el  parágrafo
primero del artículo 120 y el numeral 9) del artículo 151 del acuerdo 107 del 2016,
los cuales quedaran así:

"Las  personas  naturales  o juridicas  que  celebren  contratos  solemnes o negocios

juridicos con el municipio siempre y cuando no se cumpla con lo estipulado en el
literal d) del articulo  127 del presente Acuerdo  y cuyo objeto esté catalogado como
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actividad  de  servicio  se  les  aplicará la retención por el impuesto  de  industria y
comercio,  cuya base gravable  será el valor total del contrato,  negocio o convenio.
Esta obligación en todo caso será pre­requisito para la cancelación final del negocio
o contrato. Este descuento se hará via retención en el momento del pago o abono en
cuenta".

Que de otra parte se hace necesario hacer una modificación a lo estipulado en el
artículo  205  del  Acuerdo  107  de  2016,  en  lo  que  respecta  a  la  búsqueda  de
minirnizar la carga de requisitos para el pago del impuesto de delineación, al ampliar
la foma de pago diferente al efectivo, y buscar otros mecanismos que permita hacer
el recaudo de una foma mucho más eficaz y en el menor tiempo posible.

Que  desde  otro  punto  de vista del  mismo  estatuto  en  el  título  segundo  que  se
denomina  rentas  con  destinación  específica,  se  determinó  en  las  disposiciones

generales de las estampillas, adoptar para el municipio las siguientes estampillas:
Estampiua Pro­cultura y Estampina para el Bienestar del Adulto Mayor.

Que en su artículo 293, se deteminó las exclusiones de las mismas estampillas,
pero solo se dejó la exclusión para la estampilla procultura y no se tuvo en cuenta
la contemplación de la  Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor, por lo tanto
se hace necesario incluir en el artículo en comento, la frase "(...) y Estampilla para
el Bienestar del Adulto Mayor (...)"

Que siguiendo con la secuencia de los pagos en especie, también se hace necesario
adicionar el parágrafo tercero a lo estipulado en el artículo 340 del Acuerdo 107 de
2016, en lo que respecta a la búsqueda de minimizar la carga de requisitos para el

pago de la contribución de plusvalia, al ampliar la foma de pago diferente al efectivo,
y buscar otros mecanismos que pemita hacer el recaudo de una forma mucho más
eficaz y en el menor tiempo posible.

Que el articulo 168 de la Ley 769 de 2002, determina que los ingresos por conceptos
de  tránsito  podrán  cobrarse  de  acuerdo  a  las  tarifas  que  fijen  los  concejos
municipales.

Que de otra parte se hace necesario la modificación del articulo 205 del Acuerdo
107 de 2016, en lo concemiente a tener en cuenta se debe incluir obras de la malla
vial arterial y a su vez tener en cuenta la infraestructura de seNicios públicos tal
como se evidenció en la exposición de motivos en lo que respecta a este tema.

Que en igual sentido se debe tener en cuenta la nueva redacción del artículo 205
del Acuerdo 107 de 2016, para ser adicionado mediante un parágrafo en el articulo
340 numeral 5 para que el mismo se le dé la misma aplicación en el momento de
realizar la foma de pago en la plusvalía

Que  el  Acuerdo  Municipal  No.   107   de  2016   (Estatuto  de  Rentas  Municipal)
estableció en el Capítulo VI los derechos de tránsito en el Muricipio de Chía.

Que tal como lo establece el articulo 411 del Acuerdo Municipal No 107 de 2016,1os
derechos y  servicios  de  tránsito  están  compuestos  por cuatro  componentes  que
corresponden a:

1.   Derechos de tránsito.
2.  Elaboración de especies venales.

3.  Runt.
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4.   Ministerio

Que la elaboración de especies venales está compuesta por:

Licencia de tránsito, la cual posee un valor en UVT de
Licencia de conducción, la cual posee un valor en UVT de
Placa de carro, 1a cual posee un valor en UVT de
Placa de moto, la cual posee un valor en UVT de

0.2555
0.3446
0.5493
0.2668

//¿

6

Que el Acuerdo Municipal No 107 en el articulo 411, aprobó las tarifas que se deben
cobrar en cada uno de los items de las tres modalidades de cobro así:

1.        Tarifas para carro Maquinaria MotocaiTO Remolques y semi remolques
2.        Tarifas para Motocicletas y cuatrimotos
3.        Tarifas trámites en transporte público

Que por error de cálculo no se contempló en alguno de los ítems en la tabla aprobada
en el artículo 411  del Acuerdo Municipal No  107 el valor correspondiente al cobro
de la placa.

Que teniendo en cuenta el valor de este rubro es decir el de la placa, corresponde
básicamente a la prestación de un servicio por parte de la concesión de tránsito y
transporte en el municipio de Chia,  se hace necesario aclarar que por tal razón su
cobro no  se  convierte  en una constante;  si no  al contrario el mismo  se  cobrara
cuando haya merito en el trámite que corresponda para el mismo.

Que teniendo en cuenta que al realizar el cambio de la aplicación del valor de la
tarifa  por  el valor  de  la  placa,  existe  una variación  en  el  componente  del  35°/o
correspondiente a la transferencia que debe hacer la Unión Temporal Circulemos
Chía, al Ministerio de Transporte por concepto de tramites según lo normado en el
artículo  15 de la I+ey 1005 de 2006.

Que en tal razón y teniendo en cuenta que el objetivo final es bajar las tarifas y hacer
más competitivo el organismo de tránsito con otros municipios  que prestan estos
servicios,  se  hace  necesario  hacer un  ajuste  en  los valores  de  los  ítems  que  se
describen en la tabla que contiene el acuerda, del presente acuerdo.

Que el valor del duplicado de una placa, la modificación de acreedor prendario y la
expedición de licencia de conducción por cambio de documento, se vienen cobrando
dentro de la inclusión de otros trámites, por lo tanto se hace necesario incluir su
cobro  discrinrinado  como  se  puede ver en los últimos tres  items de  la tabla del
acuerda del presente acuerdo,  en lo correspondiente a tarifas para carro maquinaria
motocaiTo  remolques  y  semirremolques,  motocicletas  y  cuatrimotos,  según  lo
estipulado en la resolución 12379 de 2012, emanada por el Mintransporte.

Que por tanto se hace necesario incluir en los rubros que á continuación se describe
su cobro.

Que  en  el  articulo  417  del  mismo  acuerdo  se  estipula el valor  del  cobro  de  las
fotocopias en cualquier dependencia municipal por un valor de 0.06 UVT, lo cual
equivale a dos mil pesos valor hoy en día, por lo tanto se hace necesario dejar el
valor a la realidad comercial lo cual seria de 0.006 UVT que haciendo la conversión
corresponderia a doscientos pesos precio corriente en el mercado, por lo tanto se
hace necesario realizar esta modificación en artículo 417 del acuerdo 107 de 2016.
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Que  en  cumplimiento  del  articulo  7  de  la Ley  819  de  2003  señala:  "AnáJ{.sÍs  c!el
lmpac±o  Fiscal  de  las  Nomas.  En  tod.o  momer[±o,  el  impac±o  fiscal  de  cu,alquier
progecko de leg,  ordena:nza o  acuerdo,  que ordene gasto o qu,e olorgue be"eficios
tribu±arios, deberá hacerse explící±o  u deberá ser compa,tible con el Ma,rco Fiscal de
Medicmo Pzazo (. . . ) la Secretaria de HacierLd,a cmexa Za certificación en l,a cual se puede
consta,±ar qu,e el preserúe progec±o de acu,erdo es consisterúe con las rnetas del Marco
Fiscal de Med¿cmo mazo MFMP, y n,o genera costo fiscal para et Murricipio de Chía.

Que teniendo en cuenta que los beneficios tributarios en algunos casos se dan por
el cambio  de  tarifas,  es  importante  señalar que   la irretroactividad  de  la ley en
materia tributaria es un principio consagrado en el artículo 338 de la Constitución
Politica,  cuya finalidad es evitar cargas más  gravosas a los contribuyentes que ya
tiene una situación juridica consolidada; sin embargo nutrida jurisprudencia de la
Honorable  Corte  Constitucional   ha deterrninado una excepción a este  principio
general, indicando que cuando se trata de impuestos de periodo como el lmpuesto
Predial  Unificado;  si  la ley,  ordenanza  o  acuerdo  que  se  pretenda aplicff  en  la
vigencia de expedición, es benéfico para los contribuyentes, es posible su aplicación.
De  esta  manera  sobre  el  tema  se  ha  pronunciado  la  Corte  Constitucional  en
sentencia  C­527 de  1996, C­185 de 2011, C­878 de 2011 y C­785 de 2012.

Que en mérito de lo anteriomente expuesto

ACUERDA

Artículo  1°.­Modifiquese el parágrafo primero del articulo 71  del Acuerdo  107 de
2016 el cual quedara así:

"Parágrufio Priiriero. A los predios localizados en el suelo rural cugo uso sea
agropecu,a;rio serrti­iriensiuo, qu,e se dediquerL a la producción agropecuaria con
o sín corLstru.cción, sin fines de exportación, en un porcerúaje superior al 80%o
del  área  destinada   para tal fim,  preuia. preserúación  del infiorme  técrico,
expedido por Za Secretaria para ez Desa,rro{lo Eco"ór"rio en concorda,nci,a corL el
concepto de la Di:rección de Ordenamj.erúo Terri±orial o qu:ien haga sus ueces en
rel,ación con la clasificaáórL del predio segú:n el POT, g que der"uestre rned,icm.±e
el  RUT  el  registro  de  la  ac±iui.dad  agropecu.aria  de"1ro  de  s:us  actividades
econórricas, se Zes apticará, la tarifia del 7 por rril".

Artículo 2°.­ Adiciónese el parágrafo quinto y un parágrafo Transitorio al articulo
71 del acuerdo 107 de 2016 el cual quedara así:

"Parágrqf io Qu;lftko. PcLra los predios o f i.agmerúos que se encuert±ren en zonas

de  pro±ección  del  sistema  hídrico  de  confiorrridad  con  el  POT  uige"±e  que
desa;rrollerL actiuidades agropecua.rias, se les apticara la ta,rifia correspondierLle
para esta, clase de predíos, prerio infiorme técmico expedido por la dirección de
desanol,1o agropecuario o qu:ien haga sus ueces".

"Parágrafio  Transüorio.  A los  predios  ru;rales  deftrid,os  en el pará;grafio

primero   del  preserie   artícu.1o,      cu,go   aualuó   sea  infierior      500.000.001
(qu:iriert±os rrillones un peso), se les apticara la tarifia del 5 por rrtíl durcm±e la,
uigencia2017".
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Artículo 3°.­ Modifiquese el Parágrafo Transitorio y adiciónese un inciso al articulo
77 del Acuerdo 107 de 2016  el cual quedara asi:

"Parágrafio Traiisüorio: Pci.ra la uigencia del 2017,  quien pague el tmpuesto

predial hasta el úl:timo día há:bü del rnes de Jurio tend,rá. un descuert±o   del
vein±e por cierúo (20%).  Qrien pague el impuesto predial hasta el úlíimo día
há:btl del rnes de Jutio terLdrá. urL descuerúo del qu;ince por cie"±o ( 15%). Qnrien

pague el impuesto predial hasta el úLI:timo día há:bíl del rnes de  Agosto te"drá
un descuerúo del cinco por cie"±o (5%). Du;rcm±e el mes de septiembre rLo hdbrá
desc:u.e"±o  rri in±ereses  de  rrtora.    A parir del'01  de  oc"bre    se apticarán
inlereses de rnora. de aai,erdo a lo establecido en ez Bsta,fii;Lo Tribu:±ario.

Los coriribugerúes podrán sotictiar cm±e la Secretara de Hacienda urL acuerdo
de pago para ca;ncelar la uigenria 2017, máxímo en cua±ro custas, sirL i"1ereses
de f tna.nriación.

El acuerdo de pago se deberá, celebrar má)cimo ruxsta el 31 de agosto de 2017.
No podrán acogerse a los descuerúos o±orgados por l,a administraáón m:uricípal
los co"1ribugemes qu,e se acoja;n a los acuerdos de pago".

Artículo 4°.­ Modifiquese los numeral 1°, 2° y 3° del parágrafo primero del artículo
82 del acuerdo 107 de 2016 el cual quedíma así:

E=E
"1.  Podrá,rL   acceder a la exenciórL del lmpuesto Predial Urif icado,  zorLas'''de

`   amortiguaáón de áreas protegidas, zonas de reserva fiorestal de la cuenca aua

dez  rio  Bogolá.,  zonas  de  prstección  dez  sistema  hídrico,7  zonas  de  reserva.
f==e±ra3#,toegsotraamper:3d:c£er":;oÜ:e#p%eTm#gez:=#£#=£:eg|#%#aa:d­=``==`

El  área  objeto  de  exención  será,  cucmfificada  por  la  secretaria  d,e  medio
Ambieme  o  quien  haga  sus  ueces    sobre  ez  área  que  esté  destinada  a ,,
conservación".

"u#bapnazaa!oo?e€rcea%esst%=eggag2=s£3ndsu.c#etzdeosppa:=et%og%=e,n2:enpdroomplíí:£asá

horizort±al, cuua conseruación fiorestal sea superior o igual al s0% del cLrea to±al
`       del terreno, podrán ser compensados preuia certif icacrión de la secretaria de

Medio Ambierúe o qu,ierL haga sus ueces g cancelaran Za tarifia núrrima del 5 por
míl, del ímpuesto predial.

Para los predios que no cumplcm la condición a"leriormerúe descri±a en el inciso
a"erior, ccmcelaran la tarifia de acuerdo al ra;ngo de aualuó que le corTesponda.

Para los "ur"erales 1 g 2 d,el prese"±e artículo, la Secretaria de Medio Ambi,e"±e
expedirá, el inf iorme técrico correspondierL±e  el cual deberá. cortbener la uocaáón
del predio,  l,os porcerúajes  de oo"servaáón,  y la e)cistencía o afiectación de
cu.erpos de a,gua, en el mismo, acorde al uso del suelo reglcmerLlado en el POT,
corL Zos anexos respecti:vos  cormo sorL:  copia stmple de l.a escritura púbtica,  g
certiftcado  de tradición y  tibertad  del i;"nueble  expedido por la Oficina de
Registro de lnstrur"erúos  Hlblicos respectiua con expedición rLo magor a 30
días de la fiecha de soticifijd.

jp..­
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3.        Los predios que se erLcue"trcm irmersos en la Resotución l38 de 2014,
"por Za cual se reatindera la reserva fiorestal prci±eclora, produc±ora la cue"ca

aha del rio Bogolá. g se tornan otras deterrriEgdo_nes", del Minjsterio de Medio

£gmn:íeenáean.%,g:s,:sm:#,.caf:s,:e:Íbn`;ád,e;~gpoT:T,;d,:r:aüTo:`á:%c:cct|#?g::
bi;rección de Desarrollo Agropecuario o db¿`iÉri.haga,,. s,u§ ueces.

­`_­­­­­,,­­­­ __ _ ­­­,

4.        La soticttud de exe"ción o compensación del impuesto predia,1 urif icado
deberá prese"±arse por escrilo ci;"1e 1.a Secre±aria de Hacienda cmexcm,do, los
documenlos corresporidie"±es de ide"tificación del predío g  el recíbo del pa,go
de Za uigencia arL±erior.

Artículo 5°.­ Modifiquese el Pffágrafo Segundo del artículo 82 del acuerdo  107 de
2016 el cual quedara así:

"Parágrafio Segur.do. Pa.ra ef iec±os de la apticación de 1.a exerLción, 1,a solictiud

deberá, radicarse c"ialmerúe hasta ez úl±i,mo día há:bü del rnes de Jurio,  Esta
será, apticada  a pa;rtir de la scmciórL del preserúe acuerdo".

Artículo 6°.­   Modifiquese el parágrafo sexto del articulo  111  del acuerdo  107 de
2016 el cual quedara asi:

"Parágrafio Seitio. Cua;ndo el cortiribugerúe reatice el pago del impuesto de
ind;ustria  g  comercrio,  relención  de  i.rLdustria  u  comercio  g  pago  uolurL±ario
cmíicipado, a trcwés del sisterna ftncmciero o rnedio el,ec±rórico de±errrinado por
la Adrriristración Tribula.ria Murricipal,  deberá, prese"±ar a, la Secretaria de
HacierLda  la  decla;ración  o   el  pago   debidcmerúe  ft:rmado,   rnedia,nle   la
pza±afiorma establecida por la lrirección de Rerias g en el tra:nscu,rso de la
uigencia;  so pena de e"±erLderse corno rLo preserúada con base en 1,o establecido
en ez ariícu,lo 580 del Bsta;tu±o Tríbu:iario".

Artículo 7°.­Modifiquese el parágrafo primero del articulo  120 del Acuerdo 107 de
2016 el cual quedara de la siguiente manera:

"ParágrcLfio  Prirriero.   Las  persortas  namrales  o  juridicas  que  celebren
co"Íra.±os solerrmes o niegocios juridicos con el murricipio siempre u cucmdo no
se cumpla con Zo estipulado erL el ltieral d) del artículo 127 del prese"±e Acu,erdo
u  cu;go objeto  esté  ccúalogado  corn;o actividad de  serui,cio  se l,es  cLpticará la
retención por ez impuesto de industria g comercio, cuya base gravable será el
i]alor total del corúralo, "egocio o corwerio. Esta obtigaáón en todo ccLso será
pre­requ;ísüo pa;ra la ca;ncelación ft:m.1 del negocrio o co"iraio. Este descu,ert±o se
hará. uía retenciórL en el morrLerüo del pago o abono en cu.e"la".

Artículo 8°.­    Modifiquese el literal d. del articulo  127 del acuerdo 107 de 2016 el
cual quedara asi:

"d.   Quedcm  excluidos  del  pago  de  ináustria  y  comercio  los  co"±ra;ii,stas

persorLas  naturazes  que presterL seriJicios  a la adrrirristracíón ce"lral g  sus
e"tidades descerúratizadas al igual que las personas maturales uinculadas a
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través de cx)rúrctio de prestación de seruicios a la E.S.B Hosptial Sa,n A"±ortb
d,e Crúa".

Artículo 9°.­Modifiquese el numeral 9° del artículo 151 del Acuerdo N° 107 de 2016
el cual quedara de la siguiente manera:

"9 °. ms persorLas na;mral,es o juridicas que celebrerL coriralos solerrmes o negocíos

juridicos con el "uricípio siempre u c:u.ci.ndo rLo se cumpla con to estipu,lado en el
li±eral d) del ariículo 127 del preserie Acuerdo g cu;go objeto esté cctialogado como
actiuidad de seruicio se les aptica;rá la relención por el impuesto de i.riustria. g
comercrio, c:uua base grauable será el ualor tolal del co"1rsto, negocio o oonueriio.
Esta obtigación erL todo ccLso será pre­requisüo pcLra la ccmcezación ftnal del rLegocio
o co"1ra±o. Bste descuert±o se hará. uía retenciórL en el rnornenlo del pago".

Artículo 10®.­  Modifiquese el artículo 205 del Acuerdo 107 de 2016 el cual quedara
asi:

"Arti"b   205.   REQ"SITOS   PARA   EL   PAao   DBL   mmuESTO   DE
DEIINEACION. El pago se realjzará en efiectivo o media"±e la ejecu.ción de
obras   de   Za   rrLalla   uial   arterial,   infra,estmcfli,ra   de   seruicrios   púbticos,
construcción g dotación de pcmques g eqiripamierL±os púbticos, defiridos derúro
del Pl,cm de Ordenamj.em±o Terri:±orial o erL los i.nstrumie"os que lo desarrouen,
complemerúen o regla,merúen Ü en el Plcm de Desa,rro{lo Murricipal

Parágrafio Priinero: El ualor de l,a obra púbnca a. realjzar deberá, corTesponder
con el  ua.lor del t:mpuesto de dehneacíórL a ccmcelar,  soportado por estudios g
pres:;puestos ?probados p?r lqs eTtidades muricipales compete"ies g cortiará +
con las respectivas garcmffas legales.

PcrrágrcLfio Segu;ndo: La ejecuáón de la. obra púbüca, será superuisada por la
Secffe±aria de Obras Púbticas del murricipio erL coordinación con las e"fidades
competerúes,   sin  que   dicha   superuisión  reemplace   las   actividades   de
rilerverL±oria.

Parágrafio Tercero. Pa,ra acceder al ca;nje propuesto en el preserúe artícu,lo,
deberá.n    s:uscribir    urL    corúralo    de    ftducia    rnercan±i.l    irreuocable    de
admiristración, o de administraáón inmobíliaria, o cua:Iqu;ier c]±ra modalidad,
que    perm;tia   la    admíiristra,ción.    de    los    recursos    aportados    por   los
des arrolladores correspondierúes.

Los pa;rágrafios cua,rto u qu:i"±o corLservcLn sru rLaturaleza".

Artículo 11°.­Modifiquese el articulo 293 del acuerdo 107 de 2016 el cual quedara
asi:

"Artic\do 293.­ EXCI;USI0NBS. Quedan exduidos del cobro de la estampüla

procut"ra y Estcmpílla para el BierLestar det Adul±o Magor,1os oo"±rcúos g/o
corwerios   qu.e   celebren   erúre   sí   Zas   erttidades   dd   sec±or   cemlral   g
desce"±ratizado  del  muricipio,  l.os  cortira.±os  del  régimen  subsidiado,  los
conueirios de cooperaciórL en el cLporte o 1.os recu.rsos del cooperarie g Zas demás
enfidades qiie sea,n excluidas de confiorrridad corL la leg. Igualmerúe, q]i,edan
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excl:uidos del pago de estampüla proc:ultura g Estampüla para el BierLestar del
Adul±o Magor, los con:±rctios con personas na,flirales que presten seruicios a la
admirristración certlral o sus erttidades desce"raljzadas medj,art±e cort±ra±os
de prestación de seruicios u órden;es de prestaciórL de seruicbos.

Tampoco estcLrá;n grcwados  con estcmpülas,  los  corwerios  que  suscribcm el
murLicipio con las empresas sociales del estado de orden "urricipal".

Artículo 12°.­Adiciónese al artículo 340 del Acuerdo 107 de 2016, un  parágrafo el
cual quedara asi:

"Panágrafio  Teroero.  En la apticación del "umeral  5  del  articulo  340  dez
Acu.erdo 107 dez 2016, se terLdrá erL cuerúa la r"eua deftrición de lo estipulado
en el a,riícul;o 205 del rrismo acmerdo.

El pago se realiza:rá en efiectivo o medicm±e la ejecución de obras de la rrtal,la,
uial arterial, infraest:rucfiJ,ra de seruicios púbticos, construcción u dstaci,ón de
pcmques g equ;ipamierúos púbücos, deftridos derúro dez Pla.n de Ordenamierúo
Terrilorial   o   en   los   i:nstrumie"±os   que   lo   desarrollen,   comple"e"1en   o
reglame"±en y en ez Ptan de Desarroílo Muricipal".

Artículo  13°.­Modificar parcialmente el artículo 411  del Acuerdo  107 de 2016, el
cual quedara así:

Artículo 411.­TARIFA. Fijar los valores por concepto de derechos de tránsito
y especies venales que se adelantan ante la Alcaldía Municipal, a través de la
Secretaria de Movilidad asi:

TARIFAS PARA cARRo MAQUINARIA MOooc£LEmo REMOLQUEs y sEMI
EÜMOLQUES

(TARIFns EN UVT)

TRÁMITE
DERECHOSDETRÁNSITO ELmo"clóNESPECIEVENAL RUNT mlsTERlo35% TOTAL

CAMBI0 BLINDAJE 2,3459 0,2555 0,0975 0,9105 3,6092

CAMBIO DE COLOR 2,7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

CAMBIO MOTOR 2,7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

CAMBIO SERVICIO 5,8982 0,8047 0,0505 2,3460 9,0994
DUPLICAD0 LICENCIATFmNSITo

2'7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

MATRICULA INICIAL 3,1073 0,8047 0,3646 1,3692 5,6459

RADICACI0N CUENTA 4,6582 0,8047 0,0505 1,9120 7,4255

INSCRIPCI0N PRENDA 1,1927 0,2555 0,1805 0,5069 2,1355
REGmBACION DECHASIS/MOTOR/SERIE

2,3459 0'2555 0,0505 0,9105 3,5623

REMATRICULA 4'6582 0,8047 0,0505 1,9120 7,4255

TmNSFORMACION 2,3459 0,2555 0,0505 0,9105 3,5623

TFASLADO DE CUENTA 0,0000 0,0000 0,0505 0,0000 0,0505

TmspAso 2,0402 0,2555 0,1119 0,8035 3,2110
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TFtASPAS0 PERSONAINDETERMINADA
2,5678 0,0000 0,1119 0,8987 3'5784

DUPLICADO   DOSPLACA
2,3123 0,8047 0,0505 1,0910 4,2586

CANCELACIONmTRICULA
1,0598 0,0000 0,0505 0,3709 1,4812

CERTIF`ICADOTFADICION
1,2608 0,0000 0,0505 0,4413 1,7527

CAMBI0 PLACA 2,3459 0,8047 0,0505 1,1027 4,3038
LEVANTAMIENTOPRENDA

2,3459 0'2555 0'1805 0'9105 3,6923
REFRENDACIONLICENCIACONDUCCION

1 , 1 1 74 0,3446 0,0505 0,5117 2,0242
EXPEDICION LICENCIACONDUCCION

1,7169 0,3446 0,1820 0,7215 2,9650
DUPLICAD0 LICENCIACONDUCCION

1,3183 0,3446 0,0505 0,5820 2,2954
RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCIONARRIBA

2,9491 0,3446 0,0505 1,1528 4,4970
RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCI0NABAJO

2,9491 0,3446 0,0505 1,1528 4,4970
DUPLICADO   UNAPLACA

2,3123 0,5379 0,0505 0,9976 3,8984
MODIFICACIÓN DEACREEDORPRENDARIO

0,8788 0,2555 0,1805 0,3970 1,7118

EXPEDICION LICENCIACONDUCCIONPORCAMBIODEDOCUMENTO

1,2241 0,3446 0'0505 0,5490 2,1682

TARIFAS PARA MOTOCICLEms y CUATR"OTOS
("LEUFAS EN m)

TRÁMITE
DEFHECHOSDETRÁNSITO ELABomcIÓNESPEX)m"NAL

RUNT MmlsTEEUO35% TOTAI,

CAMBI0 DE COLOR 2,7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

CAMBIO MOTOR 2,7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

DUPLICADOLICENCIATRANSITO
2,7815 0,2555 0,0505 1,0629 4,1504

MATRICULA INICIAL 1,6949 0,5223 0,3646 0,7760 3,3578
mDICAcloNCUENTA

1,5416 0,5223 0,0505 0,7223 2,8367

INSCRIPCIONPFENDA
1,1959 0,2555 0,1805 0,5080 2,1398

REGFABACI0N DECHASIS/MOTOR/SERIE
2,3459 0,2555 0,0505 0,9105 3,5623

REMATRICULA 3,6863 0,5223 0,0505 1,4730 5,7321

TmsLADO DECUENTA 0,0000 0,0000 0,0505 0,0000 0,0505
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TARIFAS PARA MOTOCICLETAS Y CUATRIMOTOS
(TARIFAS EN UW|

TRÁmTE
DE"HOS ELjnomcIÓN

RUNT MmlsTERIO35% TOTmDE ESPEX=D
TRÁNSITO WHAb

TRASPASO 1,4407 0,2555 0,1119 0,5936 2,4017

TRASPASOPERSONAINDETERMINADA
2,5678 0,0000 0,1119 0,8987 3,5784

DUPLICADO   DOSPLACA
1 '7761 0,5223 0,0505 0,8044 3,1534

CANCEIACIONmTRlcuLA
1,0598 0,0000 0,0505 0,3709 1,4812

CEF"IFICADOTFADICION
1,2608 0,0000 0,0505 0,4413 1,7527

LEVANTAMIENTOPRENDA
2'3459 0,3446 0,1805 0,9417 3,8126

REFRENDACI0NLICENCIACONDUCCI0N
1,0923 0,3446 0,0505 0,5029 1,9903

EXPEDICIONLICENCIACONDUCCION
1,7169 0,3446 0,1820 0,7215 2,9650

DUPLICADOLICENCIACONDUCCION
1,2084 0,3446 0,0505 0,5435 2'1471

RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCIONARRIBA

2,9491 0,3446 0,0505 1,1528 4,4970

RECATEGOFIZACIONLICENCIACONDUCCI0NABAJO

2,9491 0,3446 0,0505 1,1528 4,4970

MODIFICACIÓN DEACREEDORPRENDARIO
1,0013 0,2555 0,1805 0,4398 1,8770

EXPEDICIONLICENCIACONDUCCI0N PORCAMBIODEDOCUMENTO

1 , 1770 0,3446 0,0505 0,5326 2,1047

Artículo  14®.­Modiriquese pffcialmente el articulo 417 del Acuerdo  107 de 2016,
en lo que respecta al valor expresado en UVT, del valor de las fotocopias en cualquier
dependencia municipal, el cual quedara así:

Ekpediclón de certiflcados y datos
VdorexpresadosenWT

Fotocopias en cualquier dependencia municipal 0,006

Artículo   15°.­   Enviese   copia   del   presente   Acuerdo   a   la   Gobemación   del
Departamento de Cundinamarca, para el control de legalidad previsto en el Artículo
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305 de la Constitución Política de Colombia en concordancia con el Artículo 29 de
la Ley 1551 de 2012 literal a) numeral 7°.

Artículo  16°.­  El  presente  Acuerdo  rige  a  partir  de  la  fecha  de  su  sanción  y
publicación,   deroga todas las disposiciones que le sean contrarias y manteniendo
vigente las disposiciones del Acuerdo 107 de 2016 que no fueron modificadas.

SANCIÓNESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en el Honorable Concejo Municipal de Chía, a los doce (12) días del mes de
abril de 2017.
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ACUERDO    No.114  DE2017

"POR    MEDIO    DEL    CUAL    SE    MODIFICA    PARCIALMENTE    EL

ACUERDO No.107 DE   2016 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".

SANCIONADO
ABRIL 19   DE 2017

Alcalde Municipal de Chía
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LA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE CONCEUO

MUNICIPAL DE CHÍA

Certiftca:

QUE   el Acuerdo  Municipal No.114  de  2.017  "POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE
MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO N° 107 DE 2016 Y SE DICTAN
OTRAS    DISPOSICIONES",    Recibió   los   dos   debates   reglamentarios   en
cumplimiento con lo preceptuado en la I€y  136 de  1.994 y la Ley  1551  de 2.012,
en las siguientes fechas y horas:

Primer debate:
Primer debate :
Primer debate :
Primer debate :

Segundo debate:
Segundo debate:
Segundo debate:

Abril 05 de 2.017
Abril 06 de 2.017
Abril 07 de 2.017
Abrn Os de 2.017

Abril  10 de 2.017
Abril  11  de 2.017
Abril 12 de 2.017

Aplazado
Apl&ado
Aplazado
Aprobado 06:55 p.m.

Apl&ado
Apl­ado
AprobaLdo  01:19  p.m.

QUE   El primer debate fue dado en la Comisión Tercera Pemianente, durante el
Primer Periodo de Sesiones Ordinarias de la vigencia 2.017 y el Ponente del
Proyecto de Acuerdo fue el Honorable Concejal Yhon Meyer Díaz Garzón.

QUE   El segundo debate fue dado en el Primer Periodo de Sesiones Ordinarias de
la  vigencia  2.017  y  la  presidió  el  señor  Presidente   Provisional  de  la
Corporación, Honorable Concejal César Camilo Hemández Gómez.

La presente Certificación,  se expide a los doce (12)  días del mes de abril del año
dos mil diecisiete (2.017).

Secretaria GeneralL­­­_­­­
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